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Förord


Jag föddes i Stockholm under 1960-talet, och har alltid haft ett brinnande intresse för historia och släktforskning. Sedan 1980 har jag hållit grund- och fortsättningskurser i släktforskning, historia och paleografi. Jag har också läst historia på Högskolan. Under de senaste 10 åren har jag studerat medeltidshistoria och tillbringat mycket tid i arkiven med att bl.a. studera medeltida brev. Jag har tidigare skrivit två släktböcker och även en diktbok. Släktboken är en uppföljare och ett resultat av 25 års forskning och frågeställningar som uppkommit genom åren.


Jag tänker på hur stor betydelse familjens släktträffar hade för mig som ung man, att jag fick höra från min farmor de berättelser om släkten som hon i sin tur hade fått höra som barn. Det är fascinerande att hon, som aldrig släktforskat, har kunnat återge vår släkthistoria så perfekt. Det jag hittar i arkiven i dag stärker min farmors muntliga berättelser. Den information hon återgett är ovärderlig för mig och andra i min egen generation.


Jag har försökt att föra den muntliga traditionen vidare till mina barn och syskonbarn. Dessutom att återge vår släkts spännande historia. Både om de manliga hjältarna, som t.ex. Fale d.y. Nilsson, vilken som lagman kämpade för sitt land och för att skydda sin familj och hur han slutligen gav sitt liv i striderna vid Danmarks kyrka år 1363. En kvinnlig hjälte är Catharina Bure, som inte bara lyckades undkomma sitt dödsstraff som anklagad häxa. Hon lyckades även stoppa häxprocesserna i Gävleborg.


Som författare hoppas jag att bokens innehåll kan bidra till att skapa ett bredare och större intresse för historia och för släktforskning i allmänhet. Kanske också ett nytt intresse för svensk historia.


Tommy Hernelind










Inledning


Mitt intresse för historia och även för släktforskning började mycket tidigt. Antagligen tog det sin början redan när jag satt och lyssnade på min farmors berättelser om vår släkt. Hisnande berättelser om strider för att vinna Sveriges krona och hur våra förfäder var med och skapade landets tidiga historia.


Som lagmän, kyrkans män och kungens fogdar fanns de med i olika skeenden i Sveriges historia. Jag har senare byggt på mina kunskaper genom att läsa historia och genom många års forskning på min släkt. Dessutom har jag samlat den Y-DNA forskning som är gjord om Bureätten.


Det är en av de äldsta och mest omtvistade släkterna, men tack vare Jan Guillous framställning av Arn på film och i böcker så har intresset ökat för denna släkts historia.


I 1200-talets maktkamp mellan Eriksätten och Sverkersätten var Bureätten en mäktig bundsförvant till Eriksätten. Under 1300-talet stod Bureättens lagmän och fogdar nära kungen och de styrande männen.


Jag inser nu vikten av de muntliga traditionerna och korrektheten i berättelserna som Johan Bure nedtecknade i sin släktbok, vilken nyligen återfanns i Riksarkivet i Helsingfors


Det har inte varit möjligt att skriva denna bok utan hjälp från mina mentorer och de diskussioner jag fört med andra forskare. Ett stort tack till Thord Bylund, Sten Lundgren, Lars Bäcklund och Michael Häggmark samt till Christer Häggmark, Urban Sikeborg och John von Walter. Ett särskilt tack till Owe Rosén och Marianne Andersson vilka har hjälpt mig med både den språkliga delen men även med bokens research.


Jag önskar Er alla en god läsning


De första generationerna i Johan Bures släktbok.
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Kapitel 1. Bure, enligt krönikor och sägner


Bureättens äldre släktled, enligt Johan Bures släktbok från 1600-talet och Krönikorna samt Jan Guillous bok och film om slaget vid Lena och Gestilren, föregicks av en flera generationer lång maktkamp mellan Eriksätten och Sverkersätten.


Eriksätten var en av två ätter som slogs om makten över Sverige mellan cirka år 1130 och år 1250. Den andra ätten var Sverkersätten. Namnet kommer av den första kungen ur ätten, Erik den helige. Eriksätten kunde räkna med stöd från Svealand och Norge till skillnad från Sverkersätten som i stället hade sitt stöd från Småland, Östergötland och Danmark.


Eriksätten ville ha så mycket självständighet som möjligt gentemot påven i Rom och de självutnämnda biskoparna i landet. Sverkersätten hade dock mer stöd från Danmark och påven och hade därför också oftast kyrkans stöd i kampen mot Eriksätten som gynnade Varnhems kloster. Många medlemmar är begravda där. Siste regent var Erik läspe och halte som dog barnlös år 1250. Därmed utslocknade Eriksätten.


Sverkersätten började med Sverker den äldre och den utslocknade på manssidan år 1222 med Johan Sverkersson. Efter att Knut Eriksson år 1167 vunnit regeringsmakten hade dock läget stabiliserats, och åren som följde präglades av politiskt samförstånd. Vid hans naturliga frånfälle år 1195 övergick kronan till Sverker den yngre.


När denne utsåg sin minderårige son till jarl gjorde dock Knut Erikssons fyra söner år 1205 uppror, under vilket slaget vid Älgarås i Tiveden stod. Tre av Eriks bröder dödades och den ende överlevande av Knut Erikssons söner, Erik Knutsson, flydde därefter till Norge. År 1208 utmanade han åter kung Sverker, då vid slaget vid Lena (även känt som Kungslena) i Västergötland utkämpades.


Utgången av detta slag tvingade kung Sverker att fly till Danmark för att två år senare, med hjälp av danska trupper, återvända i syfte att återta sin förlorade krona. Vid Gestilren triumferade Erik Knutsson än en gång, samtidigt som Sverker stupade. Samma år kröntes kung Erik av ärkebiskopen Valerias. Slaget vid Gestilren markerade slutet på maktkampen mellan Eriksätten och Sverkersätten.


Efter nära ett sekel av konflikter stabiliserades det politiska läget i Sverige och en konsolidering av riket tog fart. År 1156 kliver Fåle Bure in i handlingarna. Han är landsdomare för Stor Hälsingland och med hjälp av Jämtlands krigshövitsman Östman Guttorm hjälp erövra de kronan år 1156 åt Erik den helige.


Fale hin äldre var landsdomare i Medelpad och en myndig man i Hälsingland. Han kämpade för Hälsingland och konung Erik den Helige, som vann med Fales och Guttorm Östmanssons tillhjälp, slaget år 1156. Fale blev satt till landsdomare och hade också hälsingarnas anförare under bemälte konung. Han intog Finland där Helsingfors dåvarande Hälsinge by som förmenas fått namn av hans folk. Han nämns som Fåle Bure i krönikorna. (Källa: Eriks krönikan Originalversionen var tolkad av professorn och historiografen Johannes Loccenius, som på latin författade «Svensk historia från år 1654».)


Eriks krönika är skriven med rimverser på latin, men den äldsta delen av originalkrönikan, som sträcker sig från Erik den heliges tid, och Eriks krönika som helhet, har inte bevarats. Eriks krönika idag är en avskrift i sex olika delar, d.v.s. handavskrifter från 1400-talets andra hälft, vilka brukar betecknas med bokstäverna A-F, och dessutom i 14 senare versioner(G-T), de nyaste från 1600-talets början. Filologiska undersökningar har gett vid handen att A (Codex Holmensis B2) är den äldsta bevarade delen och versionen är skriven omkring 1450-1470, börjar med Erik den läspe och halte på 1220-talet.
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Det är tre saker jag vill belysa och framlägga:





1.) Eriks krönika är ej i original. Vi har bara en liten del av Eriks krönikan kvar och det är sex handavskrifter. Den tidigaste handavskriften är ifrån 1400 talet, alltså över 300 år senare.


2.) Av Eriks krönika finns handavskrifter kvar som börjar med den sista i Erik i Eriksläkten nämligen Erik den «Läspe och Halte» d.v.s. från 1220 talet. Eriks krönika borde ju börja med den första Erik i Eriksätten, nämligen «Erik den Helige,» d.v.s. från 1160 talet.


3.)Historikerna från 1400 och 1500 talet Olaus Petri, Johannes Magnus, Peder Swart och Johannes Loccenius. Även Johan Bure tar upp denna maktkamp och det tas upp i alla krönikor hans samtid har tillgång till. Idag är det endast ett fåtal ställen i krönikorna som tar upp denna historiska maktkamp och drabbningar mellan Eriksätten och Svekersätten.


Fålebro är namnet på bron över Sävjaån i Danmarks socken i Uppland. Idag kallas den Fårebro och uttalades med å. Platsen fick sitt namn efter Fåle Bure landsdomare som tas upp i olika krönikor.


Erikskrönika i original finns inte kvar, de äldre avsnitten från Erik den heliges tid är borta. Lyckligtvis tar andra krönikor som Cronologica Vetus tar upp slaget 1205 i Älgarås, och Sigtunaannalerna tar upp slaget 1208 vid Lena och Manxkrönikan nämner hövitsmannen från Jämtland, Östman Guttormsson och landsdomaren Fåle Bure hjälp 1156 att vinna kronan åt Erik den Helige. Dansk-svenska annaler åren 916-1263. Här finns den äldsta annalnotisen om slaget vid Gestilren 1210.
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I krönikorna av Johannes Magnus och Ericus Olai, berättas om Erik den heliges död och de insatser som Fale hin äldre «Fåle Bure» gjorde i slaget vid Fålebro över Sävjaån i Danmarks socken i Uppland. Fåle Bure var landsdomare för storHälsingland som då innefattade Jämtland, Medelpad, Ångermanland och Hälsingland. (Källa: Johannes Magnus kap. 12.)


«Hans faders fader (farfar) hava heta Fale den äldre eller den gamle i Byrestad, Hövitsman för hälsingarna som hämnades S. Eriks död. Blev ihjälslagen vid Fålebro, som därav fick sitt namn. Den 18 Maj 1161, occisus Sanctus Ericus.» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 139v, [sid. 67] fol.140r [sid. 68], Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


Ädle kung Erik IX led en skymflig död vid Uppsala den 18 maj 1160 av kungamördaren, danske prinsen Magnus Henriksson. Anförda av Fåle i Byrestad eller Fåle Bure reste han, hälsingarna och norrlänningarna (Hälsingland, Medelpad, Ångermanland, Jämtland) således en stor här, tågade till Uppland och slog där utanför Uppsala konung Eriks mördare, i ett slag den 16 maj 1161 vid Fålebro, nära Uppsala som sades ha blivit uppkallad efter anföraren.


Fåle kämpade tappert bland de främsta i denna grymma drabbning. Han föll ärorikt inte långt ifrån den bro som av honom fick sitt namn, Fålebro. Han skall i själva dödskampen ha utropat: «Jag har levt tillräckligt, ty jag dör obesegrad». Magnus Henrikssons danskar och Sverker med förbundna hade så stor manspillan att man knappt hittade en budbärare som kunde berätta om nederlaget till Danmark.


När Fåle Bure sålunda hämnas den fromme konungens Erik IX själ, Fåle gick döden till mötes, men hans dygds ära lever kvar. Med sin väpnade hand hävde han fäderneslandets frihet’ och Karl Sverkerssons myndighet, med samma hand som han reste åt sig denna evärdliga segertrofé och mot alla avundsmän uppförde han ett minnesmärke, och han förevigas i krönikorna, Herse Bure den prisade hjältens ende son, vars namn tack vare krönikorna kommit till vår kännedom. (Källa: Prosten Olof Broman Utdrag ur sitt mastodontverk Glysisvallur och övriga skrifter rörande Hälsingland, del 3, Uppsala 1953.)
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Härse hin äldre i Byrestad. (Källa: Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 129v-130, [246r] Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


Härse är sannolikt den Härse som dog vid Almarestäket år 1187 tillsammans med Jon Edvardsson och nämns. (Källa: Eriks krönika (Originalversion) tolkad av professor och historiografen Johannes Loccenius, som på latin författade «Svensk historia från år 1654».


När Fåle Bure sålunda hämnas den fromme Konungens Erik IX själ, gick Fåle döden till mötes, men hans dygds ära lever kvar. Med sin väpnade hand hävde han fäderneslandets frihet och Karl Sverkerssons myndighet, med samma hand som han reste åt sig denna evärdliga segertrofé och mot alla avundsmän, uppförde han ett minnesmärke, och han förevigas i krönikorna. Härse, den prisade hjältens ende son, vars namn tack vare krönikorna kommit till vår kännedom.(Källor: 1.) Nils Casströms doktors avhandling år 1746. 2.) Olaus Petri, En svensk krönika, )


Slaget vid Lena år 1208 nämns i Sigtuna annaler: «Det blev krig 5 februari 1208. Det stod ett slag i Lena där Ebbe och Lars Suneson drabbade samman med Danmarks och Valdemar Sej (Segrarens) ryktbaraste soldater. Kung Sverker flydde efter danskarnas nederlag, och resterna av den danska armén flydde med stor skam.»
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Dansk-svenska annaler 916-1263: Här finns den äldsta annalnotisen om Gestilren. Dessa annaler skulle ha skrivits i Lund hos domini-kanerna senast år 1254, vilket gör uppgifterna ganska aktuella då det gäller 1200-talets första del. Det menas att handskriften därefter kommit till Sverige. I Sverige har man lagt till de fem yngsta notiserna, som avser åren 1255–1263, någon gång efter år 1263 som lyder: «1210. Drabbningen vid Gestilren den 18 juli, där kung Sverker och Jarl Folke föll».
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I Västgötalagens kungakrönika står det om Sverker den yngre «att Folkungarna slog Sverker ihjäl i Gestilren 1210» i likhet med Västergötlands lagmans längd, ett tillägg som bands ihop med den äldre Västgötalagen omkring år 1325 av den s.k. Vidhemsprästen.
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Fale hin Unge också nämnd i Johan Bures släktbok. Utdrag ur släktboken:


«Fale hin unge var en «Wijdhfäring», och när han tjänade i konung Knut Erikssons hov, krigade konung Sverker på Kung Knuts söner och lät dem dräpas. Då flydde Fale av med konung Knuts son hertig Erik, först hem till Byrestad och sedan till Norge där han förskaffade honom en krigshär, till att fordra hans faders rike igen och hämnas.» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, sid. 132, sid. 133.)


«.hans bröders död. Strax han kom in över fjällen, reste Fale hela Jämtland, Hälsingland, Medelpad och så mycket av Ångermanland som är in till Strinna, och drog söderut och krigade med kung Sverker vilket skedde vid Lena år 1208 som Verserna lyda: «Anno milleno, 4 bis, duo cente no pleno Bellum Sverconis Stetit in Festo Gereonis Contigit in Lenum två Danske lupo för enom af Svenskom Svenom togo dorsum verbere plenum.» Ty de Danske hjälpte kung Sverker mot kung Erik, Johannes Magnus skriver att Sverker blev slagen» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, sid. 134, fol. 137r.)


«.när han andre resan: 1210 krigade mot Svenske adelsmännen, uti Gestilbro. (Gestilren.) När nu Erik Knutsson var kommen till riket gjorde han Fale hin Unge till en Herre och förbättrade hans adelskap givandes honom en beväpnat arm till sköldemärke, därför att han hade burit honom på sin arm undan farligheten, och på hjälmen två norska vapenyxor därför att han med norska män hade börjat intaga riket, så han blev konung tillhanda. Då gav och kung Erik honom i förläning hela Medelpad och ett stycke av Ångermanland och Jämtland.» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 137v, fol. 138.)


«Hans griftsten ligger på Sköns kyrkogård, Och med förda vapnet uthugget. Samma vapen var och med guld och fina färger målat och upphängt på kyrkoväggen där. Och haver han själv eller Herse i Bure, hans son, som somliga menar, skrivit den krönikan som där i Sköns kyrka förvarat låg och innehöll vad som i Fales tid hade skett (etc.).» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 138v, fol. 139r.)


«Fales Sten är så satt med fem kors, skölden är nästan femsidig, så och hjälmen». «Hans faders fader (farfar) hava kallas Fale den äldre eller den gamle i Byrestad, Hövitsman för hälsingarna som hämnades Sankt Eriks död. Blev slagen vid Falebro, platsen som därav fick namn. 1161 18 Maj occisus Sanctus Ericus» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 139v, fol. 140 r.)
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Fale Bure, Kistlock (gravsten) av vit marmorliknade sten finns i Sköns kyrka. I dag finns den på väggen på vänster sida vid ingången till kyrksalen. Den beskrivs ha en fris runt sin ytterkant och cirklar i alla fyra hörnen. Det finns malteserkors på stenen och ytterligare ett kors och i detta en vid cirkel där en vapensköld är avbildad, en vapensköld som man alltid kallat Bures vapen. Den föreställer en väpnad krökt arm och ovanför den ett par korslagda bilor. Sköns socken anbragte den beskrivna vapenbilden som sitt sockensigill. (Källa: Säbråboken sid. 80-84.)
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Johan Bure anger att det är Fale hin Unge, som dör i slaget vid Gestilren år 1210, som gravhällen är gjord för. «Fales Sten är så satt med fem kors. Skölden är nästan femsidig, så och hjälmen»..» (Källa: Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 139-140, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


«Hans fadersfader (farfar) hava heta Fale den äldre eller den gamle i Byrestad, hövitsman för hälsingarna som hämnades S. Eriks död, blev slagen vid Falebro som därav fick sitt namn. 18 Maj 1161 occisus Sanctus Ericus.» (Källa: Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 139-140, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


Johan Bure har daterat denna gravhäll till 1200 talets början i hans släktbok. Det som vore värt mycket för oss ättlingar är om man kunde, med modern teknik, scanna gravhällen och på något sätt få den daterad.


Dörren på den gamla medeltida kyrkan i Skön lär ha härstammat från «Bure Slott» dvs. 1200-talets början (Källa: Hembygdsforskaren Reinhold Olsson.)


Förutom detta finns I Skön kyrka en dopfunt från 1200-talets början.
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Efter slaget vid Gestilren år 1210 gjorde kung Erik att Fale hin Unge till en herre och förbättrade hans adelskap, givandes honom en beväpnad arm till sköldemärke.


Vad för adelskap förbättrades? Hans far Härse hade en bagge på sin vapensköld. Hade hans förfäder möjligtvis anknytning till den gamla norska Bagge ätten?
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Johan Bures minnesten uppsatt vid Uppsala domkyrka.





Det man kan sammanfatta i detta kapitel om Bureättens äldre led från 1100-talets mitt till 1200-talets början, är att dessa sägner som berättats från generation till generation verkligen har hållits vid liv. Sedan är det svårt att urskilja sanningshalten om inblandningen av dessa Fale och Herse i dessa historiska slag. Men klart är det att vi med dagens teknik skulle kunna fastställa om Fales gravhäll är från 1200-talet. Det skulle då bli ett starkt bevis för sanningen i sägnerna. Jag tror att om man skulle återfinna vapenskölden och krönikan som försvann från Åby kyrka där Johan Siggesson hade lämnat dem i samband med att han blev ståthållare på Kalmar slott år 1572.


Han blev då officiellt adlad för sina insatser som krigsöverste i sjuåriga kriget och fick sköldemärket. Han fick också «En halv häst med en lans igenom halsen och en flagga på lansen» med adelsnamnet Johan Siggeson till Svartingetorp den 25 sep 1572 samt sitt sköldebrev, utfärdat av konung Johan III. (Källor: ÄSF1:3, sid.308, Tabell.20. Sköldebrevet finns i Bergshammarsamlingen den 25 september 1572 dnr: 42-2005/3570.)


Vapenskölden och krönikan fanns i Åby kyrka från åtminstone 1570-talet till år 1611 då de kan ha försvunnit vid Kalmarkriget, kallat det svensk-danska kriget, som pågick under åren 1611-1613 och främst utkämpades vid Kalmar med omnejd. I överensstämmelse med det så kallade nederländska krigssättet från 1500-talet rörde sig striden till stor del om intagande och försvar av fasta platser.


Danska provokationer hade förekommit under flera år. Hertig Karl hade redan år 1601 besvarat ett danskt angrepp medan han befann sig i Estland och Karl IX hade vid riksdagen år 1609 ansökt om bevillningar från adeln för kriget mot Polen och Ryssland samt för det väntade kriget mot Danmark.


Vid riksdagen i Örebro år 1610 ansågs kriget oundvikligt. På en dansk herredag i februari år 1611 lyckades Kristian IV få ett beslut om krig mot Sverige och den 4 april utfärdades krigsförklaringen, som Karl IX mottog i Örebro. Danskarna började den 3 maj 1611, under Kristian IV:s eget befäl, belägra Kalmar och intog den 27 maj staden med storm. Slottet uppgavs 3 augusti utan strid av hövitsmannen Christer Somme.


Kung Karl IX blev tvungen att dra sig tillbaka till Ryssby 20 km norr om Kalmar. Där slog han 22 augusti tillbaka ett anfall från kung Kristian, då Öland och Borgholm föll i danskarnas händer, men återtogs 7 oktober av Gustaf Adolf, varefter krigsrörelserna i dessa trakter avstannade för året. År 1612 hände inget annat på Kalmarsidan än att Öland på nytt erövrades av danskarna. Det troligaste är att krönikeboken och vapenskölden försvann och att även Åby kyrka blev plundrad och kanske t.o.m. eldhärjad under Kalmarkriget. Men om krönikan eller vapenskölden skulle återfinnas, då har vi säkra bevis för historiens äkthet.
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En sporre från Fålebro


Ur en samling med ospecificerade sporrar som funnits i statens ägo sedan 1600-talet har man lyckats identifiera en, tack vare att den avbildats i bok från 1710. Sporren hittades år 1648 i jorden intill Fålebro, strax söder om Uppsala.


I museets handskrivna katalog från 1800-talet står det vid inventarier nr: 322. «Tjugotre stycken spårar, dels par, dels utan; de flesta med påskriven nummer.» I äldre inventarieförteckningar framgår att sporrarna tidigare ingått i Antikvitetskollegiets samling och sedan 1693 i Antikvitetsarkivets samlingar.


Man vet ingenting om varifrån sporrarna kommer eller hur de har hamnat i samlingarna utom en, som av den anledningen har fått undernummer 1. Denna sporre som är en i det närmaste komplett vänstersporre av järn har gått att identifiera tack vare att den avbildats på 1700-talet i Johan Peringskiölds bokverk om fornminnen i Sverige.


I del I, om Uppland kan man på sidan 294 läsa: «Fårebro sporre Emellan Danmarks kyrka och Fårebro / haver en dikare år 1648. uti jorden funnit En Sporre/vilken nu vid pass 550 år gammal/ såsom ett vittne ifrån den tiden/att slaget hölls emellan de svenska och danska/förvaras i kungligt Antiquitets Archivo, av bifogade anseende och storlek/hållandes åtta tums längd totalt: Skulle någon vetgirig vilja fråga om en svensk eller dansk riddare burit denna sporre? så kunde man svara honom att troligt synes det. Sporrmakaren lär hava bott i Danmarks rike där samma mästare gjort flera sådana och särdeles en dylik sporre vilken där är funnen under jorden och Olaus Wormius i dess, danska monumentbok infört haver page. 50. under bokstaven E. avritad.»
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Sporrens tillstånd idag: Är något patinerad men intakt och förvånansvärt bibehållen. Inventarier nr: 322:1. Foto: Christer Åhlin/SHM


Sägnen om Fåle Bure: Om man räknar 550 år bakåt från den tid då Peringskiöld skrev sin text hamnar man i mitten av 1100-talet, och Peringskiöld syftar sannolikt på de stridigheter som utspelade sig 1161 mellan svenskar och danskar i Fålebro, Uppland.


Det var en fejd som följde efter Erik den heliges död och Magnus Henrikssons trontillträde året innan. Kring detta slag finns en sägen som berättar om Fale Bure från Hälsingland, som med en stor hop hälsingar deltagit vid kung Erik den heliges erövring av Finland. När kungen blivit tillfångatagen och halshuggen i Östra Aros, nuvarande Uppsala, av den danske tronpretendenten Magnus Henriksson, tågade Fåle Bure och hans hälsingar ner från Hälsingland och besegrade Magnus i ett slag vid nuvarande Danmarks kyrka år 1161
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Sporren som den avbildades (upp och ner) i Johan Peringskiölds Monumenta Uplandica I, 1710, sid. 295. Så långt Peringskiöld.


Ny datering visar att sporren är ifrån 1300-talets senare del eller 1400- talets början. Peringskiöld daterade den till denna tid men det var mer genom kopplingen till slaget 1161 än via en regelrätt datering. Det finns åtminstone tre saker hos sporren som gör att man måste utesluta 1160-talet och snarare placera närmare 1400-talet: Stjärntrissan. De äldsta sporrarna hade en kort pik. Med tiden ökade bepansringen hos ryttarna och rustningarna minskade rörligheten och därför gjordes sporrskaftet längre. Under högmedeltiden kom de rörliga trissorna, de var ofta stjärnformiga och satt som avslutning på skaftet i stället för en fast spets. De kraftigt böjda skänklarna. Från början hade sporrarna raka skänklar. Under en period vid den tidiga medeltidens slut började skänklarna böjas i U-form runt fotknölarna, så att sporrskaftet hamnade längre upp på hälen. De dubbla remöglorna. De äldsta sporrarna hade en nitplatta eller ett enkelt hål som remmen satt direkt i. Under senmedeltid hade dessa utvecklats så att ledade remfästen av metall satt i dubbla hål med en fast rem under foten och en reglerbar rem över foten


Johan Peringskiöld hade fel i sin datering av sporren och den kan alltså inte kopplas till någon fejd mellan svenskar och danskar under 1161. Men den detaljrika avbildningen av sporren i hans bok har gjort att man har kunnat skilja ut den bland många andra och knyta den till en plats. (Månadens föremål, juni 2006, Av Ronnie Carlsson.)


Där har Ronnie Carlsson helt rätt Peringsköld relaterade till fel slag och till fel person, d v s «Fale» och det slag som hölls 1363 vid Danmarks kyrka på Uppsalaslätten. (Källa: SDHK-8252.)


Alla indicier i detta kapitel visar att sägnerna har en viss sanningshalt. Men det visar också att det finns ett glapp efter de första fyra generationerna som slutar med Fale hin Unge, som dog efter 1210 och hans son Härse Falesson i Selånger som levde på 1250-talet.


Det är ett glapp på hundra år!


Johan Bure släkttavla:


1. Fale död 1363


2. Härse


3. Olof


4. Anders


5. Jacob


6. Moses


(Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol.129[fol.245r] Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 128-129, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)










Kapitel 2. Bures lagmän under 1300-talet
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Farthiegn d.ä. Var bara 25 år och ung hövitsman när han gav Birger sitt fulla stöd och belönades med godset Näshem i Nässom vid Ångermanälven. Birger Jarls fyra söner stred om kronan år 1275 då Magnus Ladulås var krönt till kung. (Källa: Historikern Nils Ahnlunds, Norrlands excerpter (L 69:576) i Kungliga Biblioteket.)


Nässom, ruinen efter Bjärtrås gamla kyrka från 1200-talet. Det kan ha varit här Farthiegn d.ä. (Fale d.ä.) hade sin gårdskyrka i ett par generationer. Han dog troligen omkring år 1324. Under sitt liv var han bosatt i Kungsgårdens grannby Nässom där ruinerna efter Bjärtrå medeltida kyrka ligger, där hans son Nils Farthiegnsson och sonson Farthiegn Unge också varit bosatta. I samma by omtalas på 1340-talet en Peter Unge, en bror till Nils Farthiegnsson.
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Namnet Farde och Fader förekommer ju under medeltiden Fader Djäken blir munvänligare som Fardjäkn. Skrivs som både namnet Fardiekn och Farhtiegn med «böjd väpnad arm» framkommande ifrån sinister. (Källa: Jan Ranekes bok sid. 247.)


Litet mer om de två leden i namnen Far och tegn/Djäkn: I fornsvenskan betyder tegn = fri bonde, krigare, tjänare och Djäkn kommer från latinets diaconus betecknade skrivkunnighet, ibland kopplade med lagkunnighet = skrivare/lagman hos bäraren. Om Far står för Fader skulle säkerligen hövding/överhuvud kunna delvis gälla, Fartegn = väpnare, sven och Fardjäkn skulle då bli = häradshövding. Om däremot Far står för Farde som ibland görs gällande torde betydelsen av namnet Fartegn bli = Farbonde och Fardjäkn = kringresande runristare/skrivare «färdskrivare på modern svenska».


Alla dessa varianter synes mig sannolika i namnet Fader/Far Djäkn. Det kan nämnas att namnet Fader ännu fanns i Skåne på 1800-talet och uttalades Faje(r) jämfört med norrländskans Fale. Namnet Fader med ett friaktivt «dh» och «th» har då övergått till ett «I» speciellt i Norrland och är inte märkligt med tanke på den likartade tungsättningen, pröva med orden Father och Faler båda med tonlöst «r». (Källa: Erik Gunnar Lindgren i hans uppsats Nicilis Gerbo på Riksarkivet.)


Fale d.ä. (Fartegn d.ä.) Nämnd i Västnår, Oviken år 1303. Han var bosatt hos sin brorson Spielbuder Bilder i Västnår, Oviken. Han var nämnd även år 1312 i Västnår, Oviken. Fartegn är belagd i norska Diplomatariet brev nr 94.


Speilbuder Bilder, bosatt i Västnår, Oviken. Den välkände Gudlev Bilder och han är belagda i medeltida brevet SDHK-4354 brev den 29 juli 1337, där även Speilbuder nämns som broder. Speilbuder Bilder hade barnen Ragnhild Speilbudersdotter, Herse Speilbudersson, Holger Speilbudersson, Speilbuder Speilbudersson, Peter Speilbudersson. Ragnhild var belagd i detta medeltida brev SDHK-1994, år 1303 gift med Björn Ingolfsson.
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Fale d.ä. var lagman. Han ser ut att först vara bosatt i Oviken i Jämtland till år 1312. Han är också nämnd tillsammans med sin brorson Spielbuder Bilder född före 1280 i Oviken. Senare nämndes Fale d.ä. på gården Herlekien i Ångermanland.


Enligt tolkning av Algot Hellbom i Medelpads äldre urkunder visiterades Sköns kyrka av ärkebiskopen Nils Allesson i Uppsala. Kyrkoherden i Skön vid denna tid var Hyggiulf. (Källa: Kyrkan och Bygden, Sköns kyrkas 150-årsjubileum. 2000 sid. 153.) Fartegn d.ä. och hans brorson Speilbuder nämns som fastar i detta brev SDHK-1902, den 7 mar. 1303 i Sköns kyrka
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Sköns kyrka av ritning av Johan Bures teckning av J. H. Rhezelius.
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Fale d.ä. (Farthiegn d.ä.) var landsdomare. Hade flera gods och gårdar som omtalas i olika brev som Herrlekan («Hærleby») i Överlännäs, Nässom i Bjärtrå, Västnår i Oviken, Klappsta i Ullånger när de var lagmän. Fale d.ä. var bosatt i Oviken till år 1303, hos sin brorson Spielbuder Bilder, tills han fick Nässom som förläning. (Källa: Dens «Landsdomarsläkten i Norrland 1300-1900» särtryck ur Ångermanland 1974.)


Dessa båda torde vara de både äldsta och främsta av ångermanlänningarna. Tjugoåtta år senare, framträder Höker Petersson, då han beseglar Fartegn Unges bytesbrev med Speibuder Speilbu-dersson, då Fartegn Unge med sin hustrus samtycke bortbyter jord i Bälinge socken och härad, där även Jumkils socken ingår, mot jord i Ångermanland. Denne Höker torde sannolikt inte vara densamme som Hökar i Kalvnäs 1314; Höker Petersson var ju år 1352 högst levande och aktiv som lagman, och borde då i så fall vara mer 80 år gammal. En Peter kan vara just den Peter Unge som tillsammans med Nils Fardjäknsson delar hälsingarnas del vid delningen. (Källa:SDHK-2605)
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Nils Falesson (Fartegnsson) var också bosatt på godset «Näshem» i Nässom, Bjärtrå socken. Hans säte som lagman var i Skön. Han var lagman samt storman och nämnd 1324–1352. (Källa: Historikern Nils Ahnlunds Norrlandsexcerpter (L 69:576) i Kungliga Biblioteket.)


Nils Farthiegnsson Sigill med böjd arm är ifrån 1352. (Källa: Boken om Säbrå, av Tycko Lundkvist, sid. 83.)


Nils Farthiegnsson var gift med N.N. Ingemarsdotter, dotter till Ingemar Isesson. Hennes bror var kungsåren och fogden över Hälsingland, Johan Ingemarsson måg med Nils Fellersson. «En förmodan, att Nils Farthiegnsson skulle kunna vara identisk med «Nils Fellersson», som i brev av 14 april 1325. Det senare framgår av Johans bytesbrev år 1325 mellan honom och Nils Abjörnsson (Sparre av Tofta). (Källa: Algot Hellbom Jfr S Rahmqvist 1996, sid. 235 not 32.)
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Nils Farthiegnsson var storman och lagman nämnd åren 1324 – 1352, och kan ha dött efter 1352 i Styrnäs socken. Han var gift med N.N. Ingemarsdotter, syster till Johan Ingemarsson i Kungsåren. De båda var barn till Ingemar N.N. Baserat på att väpnaren Nils Krok (känd 1312-1346) förde Balksparre vapnet och att ärkebiskop Birger Gregersson (Malsta ätten) i ett brev tycks benämna Johan Ingemarsson «lagmannen Johan Krok».


Johan Ingemarsson, död före 1347, var kungens fogde över Hälsingland (stor-Hälsingland) från 1320-talet. Han kallas kungsåren. Under Johan Ingemarssons tid som fogde var det som Hälsingelagen skrevs ner och socken indelningen skedde. År 1331 började statsmakten se Hälsingland som en del av Sverige. Nils Farthiegnsson en av fyra stormän i ett koloniseringsprojekt i uppodling och bebyggande av Skellefteå och Luleå älvdal.


SDHK-3462 Uppodling och bebyggande av Skellefteå och Luleå älvdal. Datum: 2 feb. 1327, Utfärdare: Ärkebiskop Olof i Uppsala, Johan Ingemarsson, fogde över Hälsingland, Nils Farthiegnsson och Peter Unge. Innehåll: Ärkebiskop Olof i Uppsala, Johan Ingemarsson, fogde över Hälsingland, Nils Farthiegnsson och Peter Unge överens kommer om delning sinsemellan av Luleå älv med dess omgivningar och bifloder, som kungen åt dem bestämt, när landet och strömmarna mellan Skellefteå och Uleå uppläts till uppodling och bebyggande.


Nils Farthiegnsson ingår som en av de penningstarka parterna i det konsortium som kronan och kyrkan bildat för ett koloniseringsprojekt vid Luleå älv. (Källa: Nils Farthiegnsson i Medeltida avskrifter: A 8, fol. 45, RA 0201, Peringskiöld: E 100 Örnhielm: I, p20 Gunnar Westin, Sven Ingemar Olofsson red (1962). Övre Norrlands historia. D. 1, tiden till 1600. Umeå: Norrbottens och Västerbottens läns landsting. sid. 147. Libris 126591.)


Nils Farthiegnsson belagd i medeltida brev och faderskapet till Farthiegn d.ä. visas t.ex. med gods och fiskediplom. Han ägde godset «Näshem» i Nässom. De använder samma sköldemärke på vapenskölden (böjd arm). Starkare belägg är svårt att få under medeltiden, enligt professor Nils Ahnlund. Släktskap och blodsband emellan Nils Farthiegnsson och hans svåger Johan Ingemarsson och Olof Björnsson.


Dessa är starkt förknippade med den Eriksätts personligheter på ett sådant sätt, som tyder på nära personliga kontakter. Att så måste vara fallet tyder också den omständigheten på, att Fartegn d.ä. söner Nils och Peder deltog i Eriksättens sista stora Kolonisationsföretag. Det omfattade både Luleå och Piteå älvdalar och där även stormanssläktens Sparre av Tofta (Nils Abjörnsson) deltog, tillsammans med Kungsåren Johan Ingemarsson (Balksparre) och Ärkebiskopen Olof Björnsson, rikets högsta dignitär. Sparresläkten har dessutom blodsband till Eriksätten och hade tjänat den troget under år av fejd. Av fördelningsbrevet per den 26 feb. d å (DS 2606)


SDHK-3291: Daterat: den 16 juli 1324. Ort: Umeå. Utfärdare: Johan Ingemarsson, fogde i Hälsingland; Björn, kanik i Uppsala; Olof i Nordingrå, prost i Ångermanland; Nils Farthiegnsson, Farthiegnus de Nesemi; Uno, lagman; Önde av Nedraby; Gullanus Lagmansson.


Farthiegn d.ä. belagd som far till Nils Farthiegnsson genom det medeltida Fiskediplom från 1314 med fiskerättigheterna över Indalsälven. I brevet SDHK-3287 fick Nils Farthiegnsson Indalsälven av sin far (Fale d.ä.). Daterat 5 jul. 1324. «Nils Farthiegnsson giver ärkebiskop Olof en del, som hans fader ägt av Indalsälven med tillhörande fiskerättigheter». (Källa: Register Eccl Uppsala Pergament sid. 42 fol. 43 v.)


I DS IV:2606, framgår klart, att förläningen delades i tre delar med tydliga företrädare för tre maktcentra: den kyrkliga, den världsliga och den regionala makten. Den senare delad i två delar; var för sig representerande Medelpad. Ingeborg ärvde och ägde Moberga i Bälinge socken och Söderby i Åkerby socken, gods i Uppland. Ingeborg var Johan Ingemarssons fränka, Ingeborg var gift med Farthiegn Unge under 1350-talet.


Nils Farthiegnsson (Falesson) har två nämnda söner i medeltida breven: Johan och Olav Nilsson (Böjd-Arm). Troligen hör Fale Nilsson och Bengt Nilsson hemma i den familjen med vapen och namnlikhet samt yrkena fogde och lagman som var yrken som gick från far till son. (Källa: Historikern Nils Ahnlunds Norrlandsexcerpter (L 69:576) i Kungliga Biblioteket.)
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Fale hin unge i Byrestad, Sköns socken, Medelpad.(Källa: Miettinen 2010:3. intervjuanteckning av Johan Bure. Armfelts arkiv III:14-15, page. 228, Finska Riksarkivet, Helsingfors.)


Att Nils Farthiengsson var släkt med Fardjäkn unge är klart på grund av namnlikheten och att det borde finnas en Fartegn d.ä., yrket där båda ofta var lagmän. De använde de samma sigill: Burevapnet med böjd arm. Tre medeltida dokument som stärker släktskap och berättar om Farthiegns verksamhet som underlagman. Dessutom hade de samma fädernesgård, Näshem. (Källa: Nils Ahnlund.)


Forskaren Erik Gunnar Lindgren har i en uppsats benämnt «Farthiegn, en ångermanländsk storman», jämte anteckningar om männen i hans ättekrets, påvisat att det finns belägg för ett flertal av de uppgifter som Bureus lämnat. Lindgren har studerat ett medeltida material som Nils Ahnlund tagit fram, ett tiotal norrländska diplom samt lämnar en mängd intressanta upplysningar om 1300-talets stormän där han håller för att förfäderna varit birkarlar.


Evert Henriksson som följde gammalt mönster inom släkten som landsköpman, vilket också en bonde i Säbrå påstod att Christoffer var. (Källor: Erik Gunnar Lindgren om Fartegn en ångermanländsk storman sid 7, 13, 19, 27 Ångermanland nr 12, Örnsköldsvik 1972.)


Fale unge var underlagman för Medelpad (stor Hälsingland). Nämnd under åren 1342-1363, bland annat i nedanstående brev från 1347 där kyrkoherden i Ragunda ger sin andel i laxfisket i Ragunda älven till Ärkebiskopsbordet:


SDHK – Brev nr: 5464, datum: 25 jul 1347,


ort: Själevad; Språk: Latin


Utfärdare: Kyrkoherden i Ragunda Erik Gummeson.


Innehåll: Kyrkoherden i Ragunda Erik Gummeson giver till ärkebiskopsbordet sin andel i laxfisket i Rämmeforsen i Ragunda ån, vilken han köpt av tre bröder för 7 jämtländska mark. Sigillbärare:Lars från Vallentuna, kanik i Uppsala, Johannes från Nordingrå, Augmundus i Lit, prost, Thorsten Styrbjörnsson, advocatus i Hälsingland, Hökarus Petersson, lagman i Ångermanland Fardjäkn Unge samt utfärdaren: DS nr 4206,
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Fale unge dog 1363 vid Danmarks kyrka, Uppland





SDHK-nr 8252,Utfärdandedatum: 1363; Utfärdare: Fale unge Innehåll: Fardjäkn (Fale) unge kungör att han övervarit ett skifte mellan Olof Hornfastsson och hans syster Rannvig, varvid Olof utmätte åt henne såsom fäderne och mödernegodset i Sköle och halva byn i Övre Åsta (i Tuna socken) och lämnade henne 14 markköp jord i Lunde för det gods i Torp, som han sålt men vari båda haft köprätt, samt hennes treding i fisken och skogar. Fardjäkn unge, (prästen) herr Torsten i Tuna och Henrik Djäken beseglar. Fale blev slagen av de danske vid Danmarks kyrka i Uppland, varav hon fick sitt namn, han blev så där dödad. (Källor: Efter medeltida avskrift Genealogica vol. 62, RA, DS nr 6737; Medelpads äldre urkunder (1972), nr 21. Förnamnet Fardjäkn/ Fale / Farde/ Farthiegn /Fartegn se SMP II, sp. (9,) 11-13.)


Fale hin unge var lagman i Stor-Hälsingland under året 1353 ser vi i Norska och Svenska i diplomen bland annat (DN XVI:19) och SDHK-nr: 6622.


Diplomatarium Norvegicum Datum: 20 september. 1353. Ställe: Stockholm. Nummer 19 b. XVIII s.19 Sammandrag: Nikolaus Pederson, fogde i Jämtland, och Farthiegn från Hälsingland, önskar att förnya en tidigare överenskommelse till tre riddare och fogden i Stockholm att fastställa, vad där nu är oklart, varför de vill mötas på Erby 1 Jan 1354 och vedertagna vad avgift bestämmes. Riddaren Nikolaus Abjörnsson utgiver 18 Mars 1354 en Vidimering av brevet. Avskrift:18 mars 1354, perg. RA (DS nr 5009) Tryckt: DS 4950 se pdf av tryck, regest: RPB nr 138


SDHK-Brevnummer: 4745 Datum: 1342,Språk: Latin Utfärdare: Fartheign unge, lagman i Medelpad, och hans hustru Ingeborg. Innehåll: Fartheign unge, lagman i Medelpad, och hans hustru Ingeborg, skiftar jord med Spielbuder Spielbudersson, som får jord i Morberga och i Bälinge socken och en gård i Åkerby i utbyte mot Herresta, i Berg socken och Mjällom i Vibyggerå socken, Klappsta i Ullångers socken. Vittnen: Spielbuder Bilder, lagman Höker Petersson, Peter i Nässom, Pål i Lundvik och «Aswid» Sigillanter: Johan Ingemarsson, kungens ombudsman i Hälsingland, lagman Uno, Spielbuder Bilder och Hökar Petersson. Original: Förlorat med Miscellaneaum X,Tryckt regest: Gillingstam, Brev ur askan (1996), sid. 96 f.


Ingeborg ärvde och ägde Moberga i Bälinge socken och Söderby i Åkerby socken båda gods i Uppland. Ingeborg var Johan Ingemarssons fränka. Ingeborg var gift med Farthiegn Unge under 1350-talet och de fick sönerna, i alla fall, Herse och Björn. År 1342 skiftar Farthiegn Unge, lagman i Medelpad, och hustrun Ingeborg, jord med Spielbuder Spielbudersson, son till Spielbuder Bilder, och lagman Uno Eriksson är far till Ingeborg. Efter Farthiegn Unge död 1363 gifter Ingeborg om sig med Sigurd och de bosätter sig i Klappsta, Ullånger. De får sonen Halsten som övertar Klappsta i Ullånger.


Om vi återgår till jordabytet år 1342, finns det ytterligare några intressanta omständigheter. Spielbuder Spielbudersson, som får 14 öresland (1:6) jord i Morberga i Bälinge socken och en gård i Söderby, Åkerby socken i utbyte mot Herresta, Berg och Mjällom i Vibyggerå socken, Klappsta i Ullånger. Samma Klappsta i Ullånger som Ingeborg, efter maken Farthiegn Unges död år 1363, är bosatt med sin nya make Sigurd och de får förmodligen yngste sonen Halsten. Sigurd i Klappsta blir då styvfar till både Herse och Björn.
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Herse är i dag belagd via Y-DNA, som en Bure stamfar. Hans haplogrupp är G2-P15, d.v.s. han är en Bureättling. (Källa: Peter Sjölund Family tree DNA.)


Herse är belagd i pergamentsbrevet. År 1374 vittnar Sigurd från Klappsta att hans «son», styvson Herse, skulle få (hans farfars) Nils Farthiegnssons lott. I brev nr.10584 fick Herse Nils Farthiegnssons lott att förnya råmärken i Luleå och Skellefteå ådal. Att Herse fick Nils Farthiegnssons arvslott tyder på att han var dennes sonson. Stormannen Härse Falesson bekräftas även i Johan Bures släktbok från 1613 i original från Armfeltska arkivet.


Härse Faleson var nybyggare, säljägare och abbot. Han var gift med N.N. Olofsdotter. Bosatt i Bureholmen, Skellefteå socken. Begravd Lövångers kyrka. Härse Faleson och N.N. Olofsdotters barn: Olof Härsesson och Fale Härseson. (Källa: Miettinen 2010:3. Uttalandet återges i en samtida intervjuanteckning av Johan Bure, Armfeltska arkivet III:14–15, page. 228,68, Finska Riksarkivet, Helsingfors.)


«Härse var son till Fale, och Härse var far till Olof» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 129r [fol.245r] Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 128-129, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


«Härse Bure, Byggde först Bure i Norrbotten, för att förnya Bura namnet.» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, sid. 133 [sid. 60] Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 132-133, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


… «Han haver i sina unga dagar begivit sig i främmande land där han och haver flitigt studerat och medan det var ofrid i fäderneslandet haver han givit sig i ett kloster och där blivit en abbot. Sedan gav han sig till Västerbotten. Där satte han då sig ned, där den bästa fisken var, laxfiske, ål, strömmingsfiske och nätfiske (|: Nejenöghon) och bodde på Bureholmen där» … (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, sid. 134, fol. 137r [sid. 62] Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 134-135, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


… «Att han stiftade klostret i Bure och att han en mäkta lärd man var orsaken att han gav sig av till Bure haver varit att efter hans fader Fale hin unge och hans förfäder hade varit mycket anfäktade (involverade) av Uppsala»…(Källa: Johan Bures släktbok i autograf, sid. 141, fol. 142r [sid. 70] Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 140v-141r, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


..«Konungarna, och han hade själv ett fridsamt spakfärdigt och gladlynt sinne vilket» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 143r [sid. 72] Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 142v-143, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


…«också därför brukar kallas Bura kynne, ty han gav sig ut avsides där han kunde främja guds ord efter sitt eget sinne och förstånd, och således blev det att komma till lappmarken att sprida Guds kristliga kunskap»… (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 144v, fol. 145r [sid. 76] Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid 144v-145, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


..«Härse gick med silverskenor, och silverbälte. Han var en mäkta god själakarl», Han brukade Myndrik och Myndstång.).» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 142v, fol. 143r [sid. 72], Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 142v-143, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


Han fick Olof Dalekarls dotter till hustru. Denne Olof Dalekarl var en av jättarnas avleva en mäkta stor man, och bodde där nu står Bureträsk kyrkby. Somliga säja att han allena därför skall vara kallad abboten i Bure»..(Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 139v, fol. 140r [sid. 68] Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 139v-140, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


… «Somliga kalla honom därför abboten i Bure att han en mäkta lärd och vis man var. Sägs ock hava blivit ihjälslagen». (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, sid. 143v, fol. 144r [sid. 74], Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 143v-144, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


… «Burekloster haver varit det nordligaste kloster i Sverige.» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 150r [sid. 84] Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 149v-150, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


… «Han byggde sedan ett kloster. Han dog innan klostret var fullbordat, ty han vart ihjälslagen för och mördad av sina grannar, kåsarborna, vilka då var rika köpmän och var med sitt skepp hemkomna med många främmande varor, och honom försåtligen bjöd till skeppet som gäst,


På hemfärden färdades de till en avskild strand där slog de ner honom och mördade honom. (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 137v, fol. 138r [sid. 63], Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 137v-138, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


..«De honom mörda säjas därför fått Kåsanamnet att de honom falskeligen bjöd till gäst.» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 147v, fol. 148r [sid. 80], Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid.137v-138, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


.«Herr Ragwald i Löfånger sägs hava jordat honom i Lövångers kyrka.» (Källa: Bures släktbok i autograf, sid. 145v, sid. 146r [sid. 78, Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 145v-146, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


. «Hans lik sattes i Löfångers kyrka. När det rannsakades och kåsarborna, hans banemän kom till liket var de för sanna banemän röjda och dömda och sedan på Kallholmen steglade i Skellefteå ån» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 138v, fol. 139r [sid. 66], Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 138v-139, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


..«samma kåsar steglades på Kallholmen.».(Källa: Johan Bures släktbok i autograf, fol. 149v [sid. 83] (1613), sid. 149v-150 Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


Leonard Bygdén har med Härse som son till Fale hin unge lagman, död år 1363, i sin forskning. Härse begravdes i Lövångers kyrka av herr Ragvald, präst där. Bygdén uppger i sitt herdaminne för Härnösands stift att Lövånger tidigast år 1413 har utgjort en egen socken efter att tidigare ha varit ett kapell under Skellefteå. Den äldsta kyrkan i Lövånger, «I dess kryddgård anträffades gravlämningar och järnkors tydande på, att här har varit en gammal begravningsplats.» (Källa: Leonard Bygdén (2004), del 2, sid. 146.)




[image: Lövångers kyrka uppfördes omkring år 1500.]


Lövångers kyrka uppfördes omkring år 1500.





Hypotesen om Sigillen «vingad lilja»


Gudmund upptagen i Johans Bure Släktbok citat «Gudmund son till Fale» (Källa: Johan Bures släktbok i autograf, Johan Bures släktbok av egen hand (1613), sid. 132-133, Finska Riksarkivet, Armfeltska arkivet III:14-15.)


Gudmund var gårdsfogde, gift med Gyda efter 1210. De var bosatta på gården Grefshult Hagshult socken, Jönköping. Gudmund och Gyda nämns år 1259, i Gydas mors Ramfrids testamente. De fick sonen Harald Gudmundsson (vingad lilja). (Källa: Jan Raneke, sidan 670)


Sonen: Fogden Harald Gudmundsson var gift 1270 med sin andra hustru Kristina Fastedotter när detta brev utfärdades. Han är till åren kommen.


I Erikskrönikan står det «hade Knut Holmgersson ett antal stormän vid sin sida under slaget. Tre av dessa omnämns med sina förnamn, Karl, Holmger och Harald.
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Sonen: Anund Haraldsson sigill vingad lilja år 1290 och år 1291. Sammanfattning: Anund Haraldsson upprättar sitt testamente; bl.a. skänker han på vissa villkor till Julita kloster, där han väljer sin gravplats invid sina föräldrar, gårdar, mark samt mark i Viby. Anund Haraldsson var bror till Fale Haraldsson som kanske är identisk med Fale d.ä.
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Nils Falessons bror Peter Falesson «den unge» finns med som Fastevittne «Peter i Nässom» (Källa: SDHK: 4745 år 1342) i Jordabytet med hans brorson Fale d.y. och hans hustru Ingeborg som bytte jord med Spielbuder Spielbudersson, dvs Speilbuder Bilders son.


Peter Falesson «den unges» son Nils Petersson har i sitt sigill år 1346 «vingad lilja» och brorson Olav Håkansson har i sitt sigill år 1345 en «vingad lilja», d.v.s. identiskt sigill «vingad lilja» som Anund Haraldsson har nedan.




[image: Mittensigillet «vingad lilja», Anund Haraldsson]


Mittensigillet «vingad lilja», Anund Haraldsson





Fale (Haraldsson) d.ä. son är Nils Falesson med sigill 1327 «böjd arm», Bureättens vapen. (Källa: SDHK- 3291 Daterat: Den 16 juli 1324 Ort: Umeå.)


Karl Haraldsson har också «böjd arm» i sitt sigill som hans bror Fale Haraldsson som troligen är identisk med Fale d.ä.


Denna hypotes framlades först av Knut Hadeland för över 16 år sedan och som jag själv forskat vidare på och fått fram nya fynd.


Med Bo Bylunds hjälp hittade jag bland annat kopplingarna till Nils Petersson och Olav Håkansson, brorsöner till Nils Falesson.
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Nu har jag hittat en till som har detta sigill eller vapen och det är Skeldulf Botulfsson som sägs ha fått det som ett vasallvapen efter Nils Petersson på grund av att de är släkt med varandra. Det roliga i det hela är att Skeldulf Botulfsson är gift med N.N. Halstiensdotter, d.v.s. en Skankeättling.


Visserligen är jag lekman men jag anser att det finns klara likheter Anund Haraldssons sigill och Nils Peterssons sigill, så därför borde sigillet vara «vingad Lilja». Uttryck som vingad lansspets finns i litteraturen men jag känner inte till någon annan med detta vapen?


Vingad pil som Elofsönerna har är långt ifrån detta vapen, t.ex. pilspetsen och fjädern i slutet av pilen finns inte med. Vissa av Bureättlingarna använder «väpnad arm» som sköldemärke och andra använder «vingad lilja» som sköldemärke.


Bo Bylund ansåg att detta medeltida brev SDHK-3291 kunde vara nyckeln till att visa detta med att det finns Bureättlingar med sigillet (Böjd väpnad arm) som t.ex. Nils Falesson i detta brev och att det finns Bure ättlingar med sigillet (Vingad lilja). För första gången finns en Bureättling med delat sigill (Böjd väpnad arm/ vingad lilja) och det är Fale d.ä. nämnd som Fale ifrån Nässom, i detta brev. Vi har framfört våra funderingar, men detta är ännu på teoriplanet.
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Kapitel 3. Adliga ätten Bure nr 126
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TAB 1


Laurentius Svenonis (Lars Svensson) Kyrkoherde i Säbrå under åren 1543-1572. Denne adliga Bureättens första nämnda stamfader, lär ha varit född 1507 och tredje son till hövitsmannen i Medelpad, Sven Pedersson och Margareta Boosdotter från Hälsingland. I sin ungdom skall han ha vistats i Bura kloster, där han av sin släkting den siste abboten, Jonas Olsson Bure, lärde sig läsa och tillvändes klosterlevnad. Han kom därifrån till Franciskanerna i Uppsala och blev altarrist i domkyrkan, deinde præbendam animarum administrandam suscepit. Vid reformationens början begav han sig till Stockholm och blev Olai Petri lärjunge. Sändes därefter till Norrland för att befrämja den nya kyrkoordningens införande. 1543 blev han kyrkoherde i Säbrå, men avböjde det av ärkebiskop Lars erbjudna förtroendet att mottaga prostbefattningen över Ångermanland. Från och med 1543 arrenderar han några av de gamla, till kronan indragna, kyrkjordarna i Säbrå. På Landstinget i Bjärtrå 29 okt. 1568 avgav han jämte övriga Ångermanlandspastorer trohetsförsäkran till kung Johan III. Sina söner uppfostrade han först i hemmet. Sände dem därefter till Gävle skola och slutligen till Uppsala. Tiondelängderna för år 1572 äro de sista, som bevittnats av Laurentius Svenonis, men enligt uppgift skall han dött först 1579. Gift 1541 med Margareta Engelbertsdotter Janzonia. Barn: Sven blev vid militären med sin faders samtycke och gjorde under sin farbroder Jonas Bure vackra prof, «donec eum suum in censum libitina referret»; Engelbertus född år 1542 kyrkoherde i Säbrå, Härnösand, Själevad och sist i Luleå; Petrus, «urgente aliquo naturæ vitio», blev handlande; Johannes född 1548 kyrkoherde i Säbrå. nr.6; några döttrar. (Källa: Härnösands stift herdaminne av Leonard Bygdén, del IV, sid. 94.)


Lars var gift med Elisabet och de hade sönerna:


1. Engelbert Laurentii född 1542 (Se Tab.3)


2. Johannes Laurentti född 1548 död 1603 (Se Tab. 2)


TAB 2


Johannes Laurentii (Bureus) son av Laurentii Svenonis, född 24 jan. 1548 i Säbrå socken. Docent i Gävle skola 1570, komminister först i Säbrå sedan i Själevad församling, kyrkoherde i Själevad pastorat i Härnösand stift år 1588, genom byte med brodern Engelbert. Kyrkoherde i Säbrå pastorat 1590. Underskrev Uppsala mötesbeslut 1593, död den 26 apr. 1603, och begravd samma år i Säbrå kyrka mitt i altaret. Gift 1582 med Kerstin Zynthia, dotter till Henricus Edvardi Zynthus, kyrkoherde nr 22 Nyköping, Östra. (Källa: Strängnäs stift Herdaminne Del II sid. 293-294 av K A. Hagström.)


Herr Johannes Laurentii (Hans Bure) var lärare, präst, kaplan, vice kyrkoherde, kyrkoherde. Född 24 jan. 1548 i Säbrå prästgård, Säbrå socken., död 26 jan. 1603 i Säbrå prästgård, Säbrå socken. Gift 1582 första gången i Säbrå med Kerstin Henricsdotter Zynthia dotter till Henricus Edvardi Zynthius Kyrkoherde nr.22 i Nicolai pastorat i Nyköping under åren 1602-1603. Gift andra gången omkr.1595 med Anna Segersdotter, dotter till knapen Seger Olofsson i Nänsjö, av samma släkt som adliga ätten Ehrenclo och Gertrud Ulf. Äktenskapet var barnlöst men hon var styvmor till fem omyndiga barn och i sitt andra gifte år 1608 med kyrkoherden i Nordingrå Olaus Martini fick de dottern Anna år 1609. (Källa: Adelsätten Bure no.126 tabell no 2.)


Son: Jacobus Johannis Zebråzynthius född 17 nov. 1572 i Säbrå prästgård. Biskop i Strängnäs 1639. Gift 1614 Med Catharina Nilsdotter född 1595 i Uppsala och död 1681, dotter till ärkebiskopen Nicolaus Olai Bothniensius och Elisabet Grubb.


Barn: Nils Burensköld, tidigare Nils Bureus, född 1625 i Stockholm, död 1669 eller 1681 i Norrköping, var en svensk jurist, president och häradshövding. Nils Burensköld var gift med Eva Ulfvenklou, och fick med henne sonen Jacob Burensköld. Han avled i Norrköping och begravdes i Norrköpings stora kyrka.


TAB 3


Engelbert Larsson (Bureus, son till Laurentti Svenonis), född i Säbrå 1542 och död i Nederluleå 1621. Han var kyrkoherde i Säbrå under åren 1573-1586, i Härnösand under åren 1586-1589 och i Nederluleå under åren 1614-1621. Gift 1570 med Elisabeth Andersdotter Burea född 1549 i Kåge, Skellefteå och död 1597 i Själevad. Hon var dotter till prosten och kyrkoherden i Skellefteå, Andreas Olai som förde lutherdomen till den socknen, och dennes hustru Anna Andersdotter Burea och tillhörde Bureätten.


De fick sönerna: 1. Andreas Engelbertsson Bureus, adlad Bure år 1624,och född 1571, och död 1646. (Se Tab. 4) 2. Jonas Engelbertsson Bureus, adlad Bure nr.126 år 1624,född 1575 och död 1655. (Se Tab.13) 3. Olof Engelbertsson Bureus, adlad Bure nr. 126 år 1621, född 1578 död 1655. (Se Tab. 21)
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TAB 4


Andreas Engelbertsson adlad Bure den 10 maj 1624, till Norrby i Husby-Långhundra socken. Han var kungligt krigsråd och sekreterare. Matematiker och kartograf. Född i Säbrå prästgård i


Ångermanland. Död 14 aug. 1571. Anders Bure tillhörde kansliet först som kansliförvant och efter 1618 som sekreterare. Han sändes 1634 till Ryssland som medlem av Norrköpings stora kyrka, Den utomordentliga beskickningen för att notifiera drottning Kristinas uppstigande på tronen och även för att ta hand om en del viktiga intressen.


Han utnämndes 1640 till assessor i Krigskollegium. Carl IX hade så tidigt som år 1603 satt honom till styresman över lantmäteriet, >>som då snart skulle inrättas>>; Alla geografiska mätningar och ritningar, som utfördes av lantmätarna i landsorten, skulle skickas till Bure, vilken skulle med begagnande härav upprätta en generalkarta över riket. Bure reste själv omkring, företagande astronomiska och geografiska observationer.


År 1611 lät han i kopparsticka den första någorlunda pålitliga kartan över norra Sverige med titeln: Lapponiæ Bothniæ Cajaniæque Regni Sueciæ provinciarum septentrionalium nova delineatio. Han hade 1626 en storkarta färdig, upptagande sex regalark, vilken karta graverades av V.S. Trauthman och vartill samma år utgavs en särskild beskrivning. Denna Orbis actoi nova et accvrata delineatio, omfattar Sverige, Norge och Finland samt angränsande delar av Danmark, Tyskland, Östersjöprovinserna och Ryssland. Numera är blott några få exemplar kända av denna karta, vilken under 1700-talet tjänade till original för nästan alla kartor över Sverige, som utgavs utomlands. Död i Stockholm den 4 feb. 1646. Gift 1604 med Kerstin Krabbe (1580-1647) i Husby-Långhundra, Uppsala, dotter av hövitsmannen Knut Andersson Krabbe till Ek och Carin Svart.


Son: Andreas Andreasson Bure var född 1605 i Husby-Långhundra, Studerade i Uppsala. Major i fransk tjänst. Ihjälskjuten av sin löjtnant år 1629.


TAB 5


Johannes Andreasson Bure född 1606 i Husby-Långhundra, Uppsala. Adlad Bure till Norrby och Randen. Död år 1664 enligt påskrift på hans vapen i Husby Långhundra kyrka. Han var ofärdig i ena handen som inte var större än en barnhand.


Gift med Birgitta Eriksdotter Tott af Skedebo (1603-1679) i Husby-Långhundra, Uppsala. Hennes föräldrar var fänriken Erik Henriksson Tott af Skedebo och Hebbla Månesköld af Selinge.


Gift med Birgitta Eriksdotter Tott af Skedebo (1603-1679) i Husby-Långhundra, Uppsala. Hennes föräldrar var fänriken Erik Henriksson Tott af Skedebo och Hebbla Månesköld af Selinge. De fick barnen:1. Erik Hansson Bure född 1641och han dog 1707 i Husby-Långhundra, Uppsala socken. Han var ryttmästare, underjägmästare i Finland. (Se Tab. 6) 2. Sofia Hansdotter Bure född 1642 i Husby-Långhundra, Uppsala socken. 3. Christina Hansdotter Bure född 1644och hon dog 1698 gift 1660 med Gustaf Hjulhammar överstelöjtnanten och jägarmästaren i Uppsala socken.


TAB 6


Erik Hansson Bure född 1641 och han dog 1707 i Husby-Långhundra, Erik den rike kallad till Norrby och Randen. Han var student 1649 i Uppsala. Ryttmästare, underjägmästare i Finland 1670. Kallas major 1679 och överjägmästare 1681. Bodde år 1696 på Tummenhof under Randen, som han då arrenderade och uppgav sig vara i en sådan misär att han ej kunde betala sitt arrende. Hans sätesgård Norrby var av sonen Erik pantsatt. Erik och hans hustru Britas vapen kan ses på Husby-Långhundras mindre kyrkklocka som de skänkt. Gifte sig 1661 med Brita Planting-Gyllenbåga född 1640 och dog 1674. Eriks hustru var också hans styvsyster, dotter av generalmajoren Erik Planting-Gyllenbåga och hans 1:a fru Hebbla Gadau von Gadow.


Barn: 1. Anders Eriksson Bure född 1662 i Husby-Långhundra, Uppsalasocken. 2. Erik Eriksson Bure d.ä. född 1664 och död 1735. Fänrik där, han blev Löjtnant vid Finska dragonerna. (Se Tab.7) 3. Maria Eriksdotter Bure född 1666 och dog 1734 i Husby-Långhundra. Gift med Johan Wijnbladh, som var assessor i Stockholm4. Gabriel Eriksson Bure född 1667 och dog 1696, han var student i Husby-Långhundra, Uppsala socken. 5. Gustaf Eriksson Bure född 1669 i Husby-Långhundra, Uppsala socken. 6. Axel Eriksson Bure född 1669 och dog 1711. Bure till Länna, Almunge socken. Han var Kapten vid Upplands regemente.(Se Tab. 9) 7. Reinhold Johan Eriksson Bure född 1671 i Husby-Långhundra, Uppsala. Löjtnant och ryttmästare vid Åbo Kavalleri regemente. (Se Tab.12)


TAB 7


Erik Eriksson Bure d.ä. Var född 1664 och dog 1735. Adlad Bure till Norrby, Student 1676 vid Uppsala. Volontär vid Livgardet 1683. Sergeant där 1684. Avsked år 1691. Underofficer vid A. Lewenhaupts Svenska regemente i Holland. Blev fänrik där. Han blev löjtnant vid Finska Dragonerna 1693 samt Upplands Tremänningsregemente år 1700. Avsked år 1706, Kapten vid Upplands Tremännings regemente år 1709 och avsked år 1710. Bodde på Bärby hemman. Gift 1694 med Catharina Juliana Wudd född 1671 och hon dog 1725. Hon dog vid Norrby, Skepptuna, Stockholm. Dotter av hovstallmästaren Paul Wudd, adlad Wudd och hans 2:a fru Margareta Wijnbladh.


De fick barnen: 1. Erik Eriksson Bure d.y. född 1695 och han dog 1774 i Vidbo, Skepptuna, Stockholm. Korpral vid Livregementet och också sergeant (Se Tab. 8) 2. Margareta Juliana Bure född 1697 i Vidbo, Skepptuna, 3. Brita Bure född 1699 i Vidbo, Skepptuna, Stockholm stad, 4. Beata Bure född 1700 i Vidbo, gift med Christian Lemken. 5. Fale Bure född 1702 i Vidbo, Skepptuna, Stockholm, 6. Anders Bure född 1703 i Vidbo, Skepptuna, Stockholm, 7. Adam Bure född 1703 i Vidbo, Skepptuna, Stockholm, 8. Cathrina Elisabet Bure född 1705 i Vidbo, Skepptuna, Stockholm, död 1764 i Vidbo, Skepptuna Stockholm. 9. Helena Märta Bure född 1709 i Vidbo, Skepptuna, Stockholm.10. Paul Bure född 1712 och han dog 1739. Fältväbel och rustmästare vid Uppsala Infanteri.


TAB 8


Erik Eriksson Bure d.y. Född1695 och död1774 i Vidbo, Skepptuna, Stockholm. Korpral vid Livregementet till häst. Sergeant vid Garnisonregementet i Stralsund och även vid Östgöta Infanteriregemente. Gift 1727 med Margareta Andersdotter (Linke) född 1700 och död 1736 i Vidbo, Skepptuna. De fick barnen: 1. Margareta Catharina Bure född 1728 och dog år 1782 barnlös i Vidbo, Skepptuna, Stockholm. 2. Brita Christina Bure född 1730 och död 1782. Gift 1770 på Ekenäs, Tveta socken med Karl Magnus Aurelius, han var född 1730 och död år 1787. Han var pedagog i Stockholm. 3. Gabriel Bure. Född 1735 i Vidbo socken. Död ung.


TAB 9


Axel Eriksson Bure. Var född1669 och dog 1711 i Husby-Långhundra, Uppsala och sen adlad Bure till Länna, Almunge. Kapten vid Upplands regemente. Gift med Britta Yxkull född i Uppsala Stad och död 1711 i Länna, Almunge, Uppsala. Dotter av kaptenen Gustaf Yxkull och Hebbla Planting-Gyllenbåga. Son: Axel Axelsson Bure född 4 apr 1700 i Länna, Almunge och död 1761 Hacksta, Uppsala. Sergeant. (Se Tab.10)


TAB 10


Axel Axelsson Bure född 4 april 1700 i Länna, Almunge och död 1761 Hacksta, Uppsala. Han var sergeant. Gift 1722 med Anna Enbom född 1706 i Hacksta, Uppsala socken. De fick barnen: 1. Erik Axel Bure född 1723 och död 1786. Volontär, fänrik och rustmästare. (Se Tab. 11) 2. Carl Gustaf Bure född 1725 i Hacksta, Uppsala. 3. Fredrik Bure född 1727 i Hacksta, Uppsala. 4. Jakob Bure född 1729 i Hacksta, Uppsala. 5. Edla Kristina Bure född 1731 i Hacksta, Uppsala.


TAB 11


Erik Axel Bure född 21 jul 1723 i Hacksta, Uppsala och död 6 jun 1786 i Klara församling, Stockholm. Volontär i Upplands regemente, fänrik i Västmanlands regemente och Rustmästare i samma regemente år 1750. Gift 1749 med Catharina Fernstedt född 1729 i Björksta. De fick barnen: 1. Erik Axel Bure född 9 maj 1749 på Berga, Björksta socken. 2. Anna Brita Bure född 11 okt. 1751 på Berga, Björksta socken. 3. Fredrika Beata Bure född 17 okt 1754 på Berga, Björksta socken, 4. Fale Axel Bure född 18 juni 1757 på Berga, Björksta socken. Sergeant, ryttmästare. Fänrik år 1779 vid änkedrottningens livregemente. 5. Carl Gustaf Bure, född 15 januari1760 på Berga, Björksta. Han var mjölnare. Gift 1787 med Valborg Hildén. 6. Johan Fredrik Bure Född 10 sep. 1763 på Berga, Björksta socken. Han var sergeant. Dömdes förlustig av adelskapet 27 jan. 1797.


TAB 12


Reinhold Johan Eriksson Bure. Född1671och död 1715. Född i Husby-Långhundra och död i Piteå socken, Löjtnant och ryttmästare vid Åbo ordinarie Kavalleriregemente. Gift 1706 med Margareta Schauman född 1688 i Piteå socken och död 1751 i Piteå socken. Dotter av överstelöjtnanten Henrik Johan Schauman. De fick barnen. 1. Anna Elisabet Bure född 15 juni 1708 i Piteå socken och död 27 feb. 1772. Gift 1741 med Major Otto Christer Boije af Gennäs. 2. Reinhold Bure född 1709 i Piteå socken, Volontär vid Livdragonerna.


TAB 13


Jonas Engelbertsson Bure född 1575 och död 1655. Han var sekreterare i Rikarkivet år 1652, riksdagsman under åren 1625-1629 och under åren 1629-1652 var han medlem av lagkommissionen. Under åren 1642-1643 var han riksantikvarie, år 1633 var han historiker och genealogisk forskare


Han nämnes liksom den äldre brodern Anders i Kungliga kansliet. Han anställdes 1612. Kunglig sekreterare 1624, då han på samma gång som denne adlades år 1624 och upptogs på brodern Olof Bures med Bure nummer 126.


Han förenade med grundlig lärdom mycken diplomatisk skicklighet och användes av Gustaf Adolf i några ministeriella värv, Han var 1625-1629 svensk diplomat i Danmark. År 1618 gav Jonas Bure ut en upplaga av Lands- och Stadslagarna. Han gav även ut genealogiska tabeller över de förnämsta ätterna i Sverige. Vid sin hemkomst 1629 utnämnd till secretarius. I Riksarkivet, erhöll han senare titeln custos archivi, och behöll sysslan fram till 1649. Han utgav lageditionerna: Svea rikes lag av Jonas Engelbertssons


lag efter konung Gustaf Adolphs befallning tryckt i Stockholm 1618 och Sveriges Rikes Landslag år 1621. Den senare utgiven år 1608 av Johan Bureus men slutsåld. Han sysselsatte sig sedan med forskningar i den äldre svenska personalhistorien och hans, Svensk ättebok vilket arbete i handskrift förvaras i Riksarkivet, ansågs länge som en källskrift av första ordningen. Han dog 26 feb 1655. Han gifte sig år 1614 med Anna Bagge af Boo, dotter till ståthållaren Jacob Bagge d.y. född 1538 Nikolai, Stockholm stad och Elisabet Eriksdotter (Soop).


De fick barnen: 1. Jonas Jonasson Bure född 1615 och han dog 1686. Adlad till Bure. Hans vapen finns i Knutby kyrka. (Se Tab. 14.) 2. Anna Jonasdotter Bure född 1620 och hon dog 1694. Född i Bjäresjö, Skåne. Död i Stockholm. Gift 1639 med Carl Silfversparre nr 99, överstelöjtnant. 3. Jacob Jonasson Bure född 1622 och dog 1622 i Bjäresjö, Skåne. Död som barn. 4. Elisabet Jonasdotter Bure född 1624 i Stockholm stad. Gift ca.1645 med Landshövdingen Johan Gerhardsson Graan nr 336.


TAB 14


Jonas Jonasson Bure född den 23 september 1615 Bjäresjö, Skåne och död 9 augusti 1686 Burvik, Knutby, Uppsala. Begravd 1686 Knutby kyrka, Uppsala. Han var adlad till Bure. Hansvapen finns i Knutby kyrka. Han var assessor i Reduktion kollegium. Gift 10 okt. 1649 med Märta Bonde, född 1626 på Säckestad, Trästena socken. Begravd 21 mars 1705 i Knutby kyrka. Dotter av översten Ulf Bonde och hans 2:a fru Margareta Stake.


De fick barnen: 1. Jakob Bure död 1649 och han dog 1709. till Burvik. Han var landshövding. Gift med Margareta Katarina Olivecrantz. (Se Tab. 15.) 2. Anna Kristina Bure.född1650och hon dog 1708. Gift 1672 i Stockholm med Hans Clerck nr 82 Kungligt råd och president; friherre åren 1639-1711. 3.) Gustaf Bure. född 1651. Död 22 okt 1728 på Burvik, Knutby socken. Kapten. (Se Tab. 16.) 4. Jonas Bure. född 1652 i Stockholm. Död ogift i Stralsund, Tyskland. Löjtnant vid överste Makeléers regemente. 5. Ingrid Bure född 1658 i Stockholm. Levde ännu 1678. 6. Filip Bure född 1659 och han dog 1680. Filip till Burvik, fänrik vid Kalmar regemente år 1679. Begravd i Knutby kyrka, där hans vapensköld sattes upp. 7. Elisabet Bure född 1660och hon dog 1740 i Vidbo socken. Gift 1684 på Burvik, Knutby socken med Bengt Kafle. Död år 1715. i Stockholm. 8). Karin Bure. född 1661 i Stockholm. Hon levde ännu 1678. 9. Margareta Bure född 1666-. Död ogift år 1753 i Rasbosocken, Uppland.
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